

دلنوشته یک دانش‌آموز درباره «حاج قاسم»: تو تبلور همه انسان‌ها و اسطوره‌ها بودی

تهران (پانا) - دانش‌آموزان سراسر کشور در همذات‌پنداری با سردار سلیمانی به خلق دلنوشته‌هایی پرداختند که گزیده‌ای از این دلنوشته‌ها در کتاب «منم یک حاج قاسم دیگر» وارد بازار نشر شد.

کتاب «منم یک حاج قاسم دیگر» مجموعه‌ای از دلنوشته‌های دانش‌آموزان سراسر کشور درباره شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی است که دی‌ماه سال ۹۸ طی یک حمله تروریستی به مقام رفیع شهادت نائل آمده است.

از میان صدها دلنوشته که از سراسر کشور برای این پویش ارسال شده است، ۱۴۲ دلنوشته برای درج در این کتاب برگزیده شده‌اند.

در یکی از دلنوشته‌های دانش‌آموزی به قلم محدثه آقایی دانش‌آموز دوره متوسطه دوم از استان گیلان خطاب به سردار سلیمانی می‌خوانید:

باور نبودنت سخت است سردار، باور آن شب جمعه‌ای که ما همچنان در خواب بودیم ولی این بار دیگر تو نبودی تا تقاص این زخم جگر سوز را بستانیم. خون بهای تو چیست مگر خون بهای قهرمان تاریخی یک ملت چقدر است مگر با کشتن ده‌ها و صدها ژنرال و سرباز آمریکایی می‌توان کشتن پشت و پناه یک ملت را جبران کرد می‌توان زدن تکیه‌گاه یک ملت را جبران کرد؟ برای ما، تو تبلور همه انسان‌ها و اسطوره‌ها بودی تبلور تمام آن داستان‌های کودکی‌مان تجسم تمام قهرمانی‌ها و دلاوری‌ها، تجسم آرش کمانگیر و رستم دستان تجسم میرزا کوچک‌خان و مصطفی چمران، فرزندان از پای نخواهد نشست نخواهند گذاشت ۴۰ سال مجاهدت‌های شبانه‌روزی تو و همسگرانت پایمال شود سال‌های شب بیداری دو کوه و طلائی در شلمچه و اروند روزها و شب‌ها در فراز و نشیب‌های ایران و عراق در کوه و دشت سوریه و لبنان، بهای خون تو ترس است و عدم امنیت، ترسی که هرگز دامان صهیونیست‌ها و سعودی‌ها و آمریکاییها را رها نکند پدر یتیمان وطن خسته نباشی سردار مبارکت باشد این شهادت. بنگر حاصل زحمات را، چون منم یک قاسم سلیمانی دیگر و این دل نوشته من است در آرامش باش که خون تو و محسن حججی‌ها پرده از نیرنگ صهیونیسم و آمریکا کنار زده و تمدن غربیها را با همه زرق و برق‌هایش رسوا و رو سیاه ساخته است درود خدا بر تو و بر شهیدان دفاع مقدس و بر شهیدان مدافع حرم و امنیت.

کتاب «منم یک حاج قاسم دیگر» اردیبهشت ماه ۹۹ در مراسمی با حضور حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش رونمایی شد. این کتاب به همت سازمان دانش‌آموزی کشور و با مشارکت سازمان‌های دانش‌آموزی سراسر کشور گردآوری و به چاپ رسیده است. کتاب «منم یک حاج قاسم دیگر» مبتنی بر ۵ بخش از مجموعه پیام‌ها، متن وصیت نامه، منتخب دلنوشته‌های دانش‌آموزی، بیانات مقام معظم رهبری در خصوص شخص حاج قاسم سلیمانی و بخش تصاویر است.

هدف از جمع‌آوری این مجموعه بست و پیوند الگوها و اسوه‌های انقلابی با نسل نوجوان و جوان کشور است.